
 

                                            HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea participării la Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, 
canalizare şi epurare a apelor uzate, în vederea realizării obiectivului de investiții: 

“EXTINDEREA SISTEMULUI DE APĂ UZATĂ ÎN COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL 
SUCEAVA” 

 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrat sub nr. 2095 din 22.03.2024 ; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 2096 din 22.03.2024; 

-  Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava 
înregistrat sub nr. 2247 din 28.03.2024;                                  

-  prevederile Ordinului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 475 din 29.02.2024 
pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, 
canalizare şi epurare a apelor uzate 

- Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;    

În temeiul art.129 alin.(4) lit.a), art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

                 HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1 Se aprobă participarea UAT comuna Boroaia în cadrul Programului vizând sisteme 
de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate, în vederea realizării obiectivului de 
investiții: “EXTINDEREA SISTEMULUI DE APĂ UZATĂ ÎN COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL 
SUCEAVA”. 

ART. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului de investiții ”EXTINDEREA SISTEMULUI DE 
APĂ UZATĂ ÎN COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”, respectiv valoarea maximă eligibilă a 
proiectului în cuantum de 11.877.153,19 lei (cu TVA), prezentată în descrierea sumară a investiției 
propusă prin proiect, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.  

ART. 3 Se aprobă asigurarea și susținerea, din surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt 
acoperite prin finanțarea acordată de AFM și a cheltuielilor neeligibile, în eventualitatea în care 
acestea vor apărea în etapele următoare ale proiectului de investiții ”EXTINDEREA SISTEMULUI 
DE APĂ UZATĂ ÎN COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”. 

 

      R O M Â N I A  
         JUDEŢUL SUCEAVA 
          COMUNA BOROAIA 
           CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



ART. 4 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul finanțat prin Programului 
vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate, în vederea realizării 
obiectivului de investiții: “EXTINDEREA SISTEMULUI DE APĂ UZATĂ ÎN COMUNA BOROAIA, 
JUDEȚUL SUCEAVA”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  

ART. 5  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 
Boroaia prin aparatul de specialitate.  
 ART. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Boroaia, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei și Instituției Prefectului județului Suceava 
și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
http://www.comunaboroaia.ro/.   

 
 
 
       Preşedinte de şedinţă,   
        Berariu Dumitru-Dan                                                                                          

 
                                                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                            Secretar general comuna Boroaia,   
                                 PREDOAIA Vasile Remus 
       
     Boroaia,  28 martie 2024          
     Nr. 9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


